
1/ 6 

DETERMINAZIONE N° 655 DEL 10/03/2021 

 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO TERRITORIALE TECNICO DI CARBONIA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: “Realizzazione locali di servizio alle residenze AREA site in Corso Iglesias dal civico 

32 al civico 40, nel Comune di Carbonia (Sud Sardegna)”– CUP J88D16000000002. Nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le seguenti disposizioni normative e regolamentari:  

- la L.R. 8 agosto 2006 n. 12 e la L.R. 23 settembre 2016 n. 22;  

- lo Statuto dell’Azienda approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 

14.4.2017, modificato ai sensi della L.R. 23 settembre 2016, n.22 articolo 7, comma 2;  

- il Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione del C.d.A. n. 13/4 del 

19/04/2007 e - modificato con Delibera del C.d.A. n. 235/10 del 18/10/2011;  

- la legge regionale 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

- l'art. 5 della Legge 241/1990, comma 1, che stabilisce che il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la 

responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 

nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale; 

- l'art. 6 della legge 241/1990 che definisce i compiti del responsabile di procedimento; 

- l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, rubricato ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni ed in particolare il comma 1 prevede la nomina di un 

responsabile del procedimento per ogni singola procedura di affidamento di un appalto;  

- l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in tema di conflitto di interesse; 

- il DPR 16 aprile 2013 n. 62/2013, regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001; 

- il codice di comportamento dei dipendenti e dirigenti del comparto Regione approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 3/7 del 31/01/2014; 



DETERMINAZIONE N° 655 DEL 10/03/2021 

 

2/ 6 

- iI Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 approvato con DCS n. 5 del 

31/01/2020; 

- la Determinazione del Direttore Generale n. DG/1957 del 06/07/2020 con la quale vengono 

conferite all'Ing. Sebastiano Bitti le funzioni ad interim di Direttore del Servizio Territoriale 

Tecnico di Carbonia 

PREMESSO CHE: 

- in data 24/08/2016 Rep. 104/2016 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra il Comune di 

Carbonia ed AREA avente ad oggetto “PROGRAMMA STRAORDINARIO DI 

INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE 

PERIFERIE DELLE CITTA’ METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI 

PROVINCIA – LEGGE 28/12/2015 n. 208 art. 1 cc. 974,975,976,978, denominato “Dal 

Carbone al Sole”; 

- con la Delibera del Commissario Straordinario n. 613 del 24/08/2016 l’Azienda si 

impegnava a compartecipare al progetto con gli interventi relativi al V lotto riportati nel 

protocollo, consistenti nelle costruzioni di ERP previste in via Manzoni e di n. 132 locali di 

servizio per le residenze site in Corso Iglesias, cofinanziando la realizzazione del progetto 

di propria competenza con proprie risorse economiche per complessivi euro 1.030.000,00; 

- con la nota prot. n. 36543 del 12/09/2017 il Direttore Generale dell’Azienda ha confermato 

gli impegni assunti con il protocollo d’intesa sottoscritto, garantendo una copertura 

finanziaria per la somma pattuita di € 1.402.000,00, limitandosi al solo completamento 

dell’intervento di qualificazione; 

DATO ATTO che: 

-  il Comune di Carbonia in data 21/05/2013 ha rilasciato la Concessione Edilizia n. 48/13 

relativamente al progetto che prevedeva la realizzazione di n. 3 blocchi, denominati D, E F, 

relativi a n. 72 locali accessori per ogni scala dei blocchi edilizi ubicati in Corso Iglesias, dal 

civico 32 al civico 40, a Carbonia (SU), per il quale erano già stati espressi i pareri 

favorevoli del MIBAC e del Servizio Tutela Paesaggio per le Province di Cagliari e 

Carbonia- Iglesias; 

- Con nota prot. n. 3925 del 31/01/2018 è stato presentato presso i competenti uffici del 

Comune di Carbonia il Progetto Preliminare redatto a cura del Geom. Massimiliano Saiu e 

dell’Ing. Nicola Peracchio (progettisti) e dell’Ing. Carla Sacchitella (Coordinatore per la 

Sicurezza in fase di Progettazione), funzionari di ruolo presso il Servizio Territoriale di 

Carbonia dell’Azienda; 



DETERMINAZIONE N° 655 DEL 10/03/2021 

 

3/ 6 

- Il Comune di Carbonia in data 12/09/2018 ha rilasciato il Permesso di Costruire n. 18/2018 

relativo alla “Realizzazione locali di servizio alle residenze AREA sito in Corso Iglesias dal 

nc. 32 al 40”, secondo il progetto redatto a cura dei funzionari dell’Azienda; 

- Il Comune di Carbonia con nota prot. 41604 del 09/09/2019 (nostro prot. n. 30098 del 

16/09/2019) ha autorizzato la proroga del termine dell’inizio dei lavori autorizzati con 

Concessione Edilizia n. 18 del 12/09/2018, stabilendo il nuovo termine per l’inizio dei lavori 

nella data del 12/09/2020;  

- Con nota prot. n. 23644/2020 del 01/09/2020 è stata comunicata la proroga dei termini di 

validità del titolo abilitativo prossimo alla scadenza ma non ancora decaduto 

DATO ATTO CHE: 

 si deve procedere all’affidamento dei lavori per la realizzazione dei locali di servizio alle 

residenze AREA site in Corso Iglesias dal civico 32 al civico 40, nel Comune di Carbonia 

(Sud Sardegna); 

 che ai sensi dell’art.31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di 

aggiornamento dei programmi di cui all’art.21 del codice ovvero nell’atto di avvio relativo ad 

ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. 

RILEVATO che: 

-  con Determinazione del Direttore del Servizio Territoriale Gestione Immobili di Carbonia n. 

4115 del 20/11/2017 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, tra l’altro, è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto l’Ing. Cecilia Gilardi per la 

fase di esecuzione e l’Ing. Salvatore Multinu Responsabile Unico del Procedimento in fase 

di progettazione; 

- a seguito del collocamento a riposo obbligatorio dell’Ing Multinu, lo stesso doveva essere 

sostituito nella nomina di RUP in fase di progettazione non avendone svolto le funzioni; 

RITENUTO di dovere provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per le  

fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori relativi alla “Realizzazione locali di 

servizio alle residenze AREA site in Corso Iglesias dal civico 32 al civico 40, nel Comune di 

Carbonia (Sud Sardegna)”; 



DETERMINAZIONE N° 655 DEL 10/03/2021 

 

4/ 6 

VERIFICATO che il soggetto interessato, in base al Curriculum allegato alla presente, ha le 

competenze tecniche e amministrative adeguate allo svolgimento del compito di responsabile del 

procedimento in oggetto ed ha manifestato il proprio assenso a ricoprire tale incarico; 

PRESO ATTO che, in conformità alle Linee Guida n. 15 recanti “Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera 5 giugno 2019, n. 494, sono allegate alla 

presente determina le attestazioni sull’insussistenza di alcuna causa di incompatibilità tra quelle 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse in relazione ai procedimenti assegnati con il presente provvedimento, ai sensi della 

Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 4 del vigente Regolamento di disciplina per la 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del Codice Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 D.Lgs. N. 50/2016, approvato con deliberazione della Giunta 

regionale, 22 febbraio 2019, n. 9/51, l’individuazione dei RUP, ha avuto riguardo ai requisiti 

professionali, conoscenze e abilità necessarie e nella scelta si è tenuto conto: 

a) della necessità di integrazione tra le diverse competenze in relazione alla tipologia della 

prestazione professionale; 

b) della competenza, dell'esperienza acquisita dal personale e dei risultati conseguiti in altri 

analoghi incarichi professionali; 

c) della opportunità di perseguire un'equa ripartizione degli incarichi; 

d) del rispetto della vigente normativa in merito ai limiti ed ai vincoli posti agli appartenenti 

ai diversi ordini professionali; 

VALUTATO che l’Ing. Cecilia Gilardi, funzionario tecnico del Servizio Territoriale Tecnico di 

Carbonia, possiede i requisiti di professionalità per assumere le funzioni del Responsabile Unico 

del Procedimento dei Lavori relativi alla “Realizzazione locali di servizio alle residenze AREA site 

in Corso Iglesias dal civico 32 al civico 40, nel Comune di Carbonia (Sud Sardegna)”, in quanto:  

- è dipendente della Stazione Appaltante  

- possiede ed ha maturato esperienze professionali adeguate allo svolgimento del ruolo del 

RUP negli appalti pubblici quali quelli oggetto dell’appalto.  

- non sussistono gli impedimenti di cui all’art. 35-bis del d.lgs 165/2001 per i reati di cui al 

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale.  



DETERMINAZIONE N° 655 DEL 10/03/2021 

 

5/ 6 

CONSIDERATO che rientra tra le competenze dirigenziali anche quella di definire l'organizzazione 

interna al servizio assegnato, in conformità ai principi di legge e regolamentari vigenti e secondo 

criteri di funzionalità, flessibilità ed efficienza.  

Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in narrativa e sulla base delle proprie competenze 

dirigenziali 

 

DETERMINA 

 

- che le premesse sono parte integrante della presente determinazione; 

- DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 7 e successivi della Legge 

241/90 e ss.mm.ii e dell’articolo 31 e dal comma 1 dell’articolo 39 del Codice, e  responsabile di 

progetto, ai sensi dell’art. 34 della Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 il dipendente Ing. Cecilia 

Gilardi in forza a questo Servizio;  

- DI DARE ATTO che per effetto del presente atto allo stesso soggetto competono gli incentivi 

dovuti ai sensi dell’articolo 4 del vigente Regolamento di disciplina per la corresponsione degli 

incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del Codice, approvato con deliberazione della 

Giunta regionale, 22 febbraio 2019, n. 9/51 e recepito da AREA con deliberazione commissariale 

30 giugno 2020, n. 15, come da quadro allegato alla presente; 

- DI DEMANDARE a successivi provvedimenti, su proposta del suddetto responsabile del 

procedimento, l’eventuale costituzione di un ufficio di supporto, ovvero di altre figure, e la 

conseguente ripartizione degli incentivi dovuti ai sensi dell’articolo 4 del suddetto Regolamento; 

- DI TRASMETTERE la presente determinazione al Direttore generale e al Servizio Contabilità, 

Bilancio e Risorse Umane ed al personale dipendente interessato. 

 
 
Il Dirigente proponente 

Sebastiano Bitti 

 
Lì, 10/03/2021 

Il Direttore del Servizio 

BITTI SEBASTIANO / ArubaPEC S.p.A. 



DETERMINAZIONE N° 655 DEL 10/03/2021 

 

6/ 6 

 


